
REGIONE MOLISE 
DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA 

AREA SECONDA 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E RICERCA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N . 1 4 DEL w 8 APR 2013 

OGGETTO: P.O. F.E.P. Molise 2007/2013- Bando misura 3.3. Porti, luoghi di sbarco e ripari di 
pesca- Concessione aiuto. Comune di Termoli, cod. istanza 01/PP/12. 

L'Istruttore 

J~o~anni ~chio 
7 

~ . ~L~2~r-<Q 
Campobasso,---------- ; \ 

\ ' 
\ \ 

SERVIZIO R.AGIONERL\ GENERALE 
Si attesta, ai sensi e per gli effetti dell'art.Sl della LR del 7 maggio 2002, n.4l'impegno di spesa di cui al presente atto è stato 
regolarmente preregistrato sul pertinente capitolo di spesa del bilancio regionale relativo ai corrente esercizio finanziario. 

Capitolo __ _ 

Capitolo __ _ 

Atto da pubblicare 

II Direttore 

Esercizio. __ _ 

Esercizio __ _ 

L'Istruttore 
(nome e cognome) 

Es/Impegno. ___ _ 

Es/Impegno. _ _ _ _ 

Integralmente 
Per estratto 
Sul sito Web 

Importo _____ _ 

Importo _____ _ 

Il Direttore del Servizio 
(denominazione Servizio) 

(nome e cognome) 

Data ___ _ 

Data. ___ _ 

-



Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

Vista 

Vista 

Vista 

Vista 

IL ·DIRETTORE DEL SERVIZIO 

il Regolamento (CE) 119872006 del Consiglio del 27.07.2006, relativo al Fondo Europeo per la 
pesca per il periodo di programmazione 2007/2013; 

il Regolamento (CE) 498/2007 della Commissione del 26.03.2007 recante modalità di applicazione 
del Regolamento (CE) 1198/2006 del Consiglio relativo al Fondo Europeo per la pesca; 

il Programma Strategico Nazionale, adottato e trasmesso formalmente alla Commissione Europea 
con nota ministeriale prot. n. 23896 del 06.09.2007; 

il Programma Operativo relativo all'intervento comunitario del Fondo Europeo per la pesca in Italia 
ne l periodo di programmazione 2007/2013, approvato con Decisione della Commissione Europea 
C(2007) 6792 del 19/12/2007 e successive modifiche; 

l'Accordo Multiregionale per l'attuazione degli interventi cofinanziati dal FEP nell'ambito del P.O. 2007-
2013, stipulato tra Mipaaf- D.G. della pesca marittima e dell'acquacoltura- e le Regioni dell'Obiettivo di 
convergenza.e dell'Obiettivo non di convergenza; 

in particolare l'art. 3, paragrafo IV del citato Accordo Multiregionale che, fra l'altro, incarica le Regioni e 
Province autonome, in qualità di Organismi intermedi, di gestire direttamente alcune misure; 

la Convenzione sottoscritta in data 12/04/20 l O tra il Direttore Generale della Pesca, quale Autorità 
nazionale di Gestione del P.O. FEP, e il Referente regionale dell'AdO, che ha formalizzato la delega di 
compiti e funzioni rendendo operativa la qualificazione della Regione Molise come Organismo Intermedio 
nell'attuazione del P.O. FEP 2007/2013; 

la D.G.R. n. 232 del 9 aprile 20 I O che approva la suddetta convenzione AdG - 0.1.; 

la Determinazione del Direttore Generale n° 585 del 28/09/2010, con la quale, il Dirigente reggente 
Responsabile del Servizio Pesca Produttiva (ora Direttore del Servizio Programmazione e Ricerca con 
competenza in materia di pesca) è stato designato quale Referente Regionale dell'Autorità di Gestione; 

la D.G.R. n. 298 del 08.05.2012 con la quale è stato approvato il bando e i pertinenti allegati relativi alla 
misura 3.3 "Porti, luoghi di sbarco e ripari di pesca" del P.O. Molise- F.E.P. 2007/20 13 (pubbl. in B.U.R. 
Molise n. 15 del 16/06/20 12) ed è stata impegnata la somma di euro 465.364,00, disponibilità di 
competenza esercizio 2012 (capitoli 48474,48476,48477 dell'UPB 316), per far fronte agli oneri connessi 
all'attuazione del suddetto bando; 

Considerato che il termine di presentazione delle domande del bando relativo alla mis. 3.3 del P.O. Molise - F.E.P. 
2007/2013 è spirato il giorno 15/08/20 12; 

Considerato che entro il termine di cui al punto precedente è pervenuta una sola domanda, presentata 
dall'Amministrazione del Comune di Termoli, prot. n. 213 del 10/08/2012, Cod. 01/PP/12, con sede in via 
Sannitica n. 5, 86039 Termoli (CB), c.f. 00663590701, relativa ad un intervento di ammodernamento e 
messa in sicurezza del porto di pesca di Termoli; 

Vista la Determinazione del Direttore Generale Area Seconda n. 898 del 28/09/2012 di costituzione della 
Commissione di Valutazione delle domande pervenute a seguito della pubblicazione dei bandi in parola; 

Visti gli atti istruttori redatti dalla Commissione di Valutazione, inerenti l'unica domanda pervenuta e ammessa 
agli aiuti, trasmessi al RAdG ai sensi del par. 4.5.7 del Manuale Regionale delle Procedure e dei Controlli, 
con nota del Presidente della Commissione di Valutazione n. 73 del 19/03/20 13; 

Vista la propria Determinazione n. l O del 21/03/2013 con la quale è stata approvata la graduatoria definitiva 
della Misura 3.3. "Porti, luoghi di sbarco e ripari di pesca", in ragione del fatto che è risultata ammessa una 
sola istanza; 

Vista la propria Determinazione n.11 del 02/04/20 I 3 con la quale è stata impegnata la somma di euro 5.134,00, 
sulla disponibilità di competenza esercizio provvisorio 2013 (capitoli 48474, 48476, 48477 dell'UPB 316) 
necessaria per garantire il cofinanziamento dell'unica istanza ammessa a contributo nell'ambito della 
misura 3.3; 

Visto 

Ritenuto 

Il bilancio regionale di previsione, esercizio 2013, che ai pertinenti capitoli deii'UPB 316 (cap. 48474, 
48476, 48477 ) presenta la dovuta disponibilità , nei residui 2012, già impegnata con atti n. 298 del 

· 08./05/2012, e n. I O del21/03/2013; 

di poter concedere gli aiuti finanziari previsti nell'ambito del P.O- F.E.P. 2007/2013 Misura 3.3 
"Porti, luoghi di sbarco e ripari di pesca" al Comune di Termoli (Cod. O l /PP/1 2); 



DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di approvare la domanda Cod. 01/PP/ 12, presentata nell'ambito del bando pubblico PO-FEP mis. 3.3, dal 
Comune di Termoli, prot. n. 2 13 del 10/08/2012, Cod. 01 /PP/12, con sede in via Sannitica n. 5, 86039 Termoli 
(CB), c. f. 0066359070 l, relativa ad un intervento di ammodernamento e messa in sicurezza del porto di pesca di 
Termoli; 
di concedere al Comune di Termoli il contributo in conto capitale di seguito specificato: 

Spesa Spesa Aiuto Quota Quota 
richiesta ammessa concesso 

Quota FEP Quota Stato 
Ree:ione Privata 

470.498,00 470.498,00 470.498,00 235.249,00 188.199,20 47.049,80 0,00 

per la realizzazione dell'operazione comprendente investimenti ammessi coerenti con le finalità di cui all'art. 39 del 
Reg. CE l 198/2006 e con le tipologie di spesa di cui all'art. 8 del bando, come riassunte nel prospetto che segue, 
desunto dal quadro economico del progetto stralcio: 

Lavori di ammodernamento e messa in sicurezza del porto di pesca di Termoli € 425 936,08 

Spese generali € 44.56 1,92 

Totale spesa ammessa al netto dell'lva a totale carico del beneficiario € 470.498,00 

l. di fare obbligo alla sopracitata ditta di rispettare prescrizioni e obblighi normativi e legislativi nonché di tutti g li 
impegni assunti in conseguenza della domanda di ammissione agli aiuti e segnatamente: 

!. il termine massimo concesso per l' esecuzione degli interventi finanziati, a decorrere dalla data di adozione 
del provvedimento di concessione del contributo adottato dalla competente struttura regionale, è 
determinato in 18 mesi; 

Il. mantenere un sistema di contabilità separata (C/C dedicato) o una codificazione contabile adeguata, tranne 
che per le spese sostenute prima della pubblic~~ione del bando; 

111. effettuare il pagamento di tutte· le spese sostenute per la realizzazione del progetto ammesso al 
finanziamento con le seguenti modalità: bÒnifico; Ri.Ba; assegno circolare "non trasferibile"; assegno di 
C/C "non trasferibile"; pagamento in contanti entro il limite di Euro 1.000,00 (euro mille) per progetto; 
carta di credito; altre modalità consentite dalle normative vigenti; 

IV. assicurare la conservazione della documentazione giustificativa, in originale, delle spese sostenute per 5 
anni dalla data di accertamento finale; 

V. assicurare il proprio supporto per le verifiche ed i sopralluoghi che l'Amministrazione concedente, 
responsabile degli accertamenti tecnico-.amministrativi, o i servizi comunitari riterranno di effettuare, 
nonché l'accesso ad ogni altro documento utile ai fini dell'accertamento; 

VI. rispettare gli obblighi di informazione e pubblicità di cui all'art. 32 del Reg. (CE) n. 457 della Commiss ione 
del 26 marzo 2007; 

VII. rispettare i vincoli di cui all'art. 15 del bando relativo alla misura 3.3 afferente agli " Porti, luoghi di sbarco e 
ripari di pesca" pubblicato in B.U.R. Molise n. 15 del 16/06/2012; 

2. di subordinare la concessione del presente aiuto alle presenti prescrizioni particolari: 
Comunicare tempestivament al Servizio gli esiti di gara, allegando copia del verbale di aggiudicazione e 
della stima di progetto, completa di quadro economico eventualmente rimodulato in funzione del 
ribasso d'asta e con l'assorbimento delle economie nel rispetto delle vigenti norme. 
Entro 90 g iorni dalla notifica del presente atto, il beneficiario deve comunicare al Servizio l'avvenuto 
in izio dei lavori e trasmettere: l. copia conforme dei titoli edilizi, completi dei relativi elaborati di 
progetto, necessari per l'esecuzione delle opere; 2. verbale di consegna dei lavori; 3 . contratto d'appalto 
registrato; 4. delibera di impegno delle somme necessaria alla realizzazione del progetto con 
indicazione degli specifici capitoli di bilancio. 
Il beneficiario è tenuto ad installare un cartello, come da allegato fac-simile (ali. B), nel luogo ove si 
realizzerà l'intervento. Il cartello informativo, con stampa a colori, di m. cm 200x I ,40, dovrà essere 
esposto su strada, in poszione ben visibile. Entro sei mesi dalla data di completamento dell'operazione e 
comunque prima della domanda di pagamento, il cartello informativo dovrà essere sostituito da una 
targa esplicativa permanente in materiale durevole (metallo, policarbonato, laminato, ecc.), con stampa 
a colori, dim. cm 50x70. 



3. di prevedere la revoca dei benefici concessi, qualora il beneficiario contravvenga agli impegni assunti, ovvero a 
quanto previsto dalle disposizioni generali di attuazione della misura nonché alle disposizioni del presente 
provvedimento. E' altresì disposta la revoca del finanziamento e il recupero delle somme erogate a qualunque 
titolo, maggiorate degli interessi decorrenti nel periodo compreso tra la data dell'erogazione e quella del 
rimborso, calcolati in ragione del tasso ufficiale di sconto in vigore dello stesso periodo: 

in caso di varianti non autorizzate, se il progetto non risponda ai requisiti per i quali è stato ammesso, e 
se la spesa sostenuta, senza la variante, sia inferiore al 50% del totale del progetto; 
per coefficente di realizzazione inferiore al limite stabilito; 
per mancato raggiungimento dei punteggi assegnati in fase di ammissione agli aiuti; 
per il mancato rispetto dei termini temporali di realizzazione; 
per difformità sostanziali dal progetto o per effetto di esito negativo dei controlli. 

Il termine previsto per la restituzione di somme a qualsiasi titolo dovute, è fissato in 30 giorni dalla data di 
ricevimento del provvedimento con il quale si dispone la restituzione. Decorso inutilmente tale termine si 
procederà all'escussione della fideiussione, presentata a garanzia dell'eventuale acconto liquidato, ovvero sarà 
dato corso alla fase di esecuzione forzata previa iscrizione a ruolo degli importi dovuti; 

4. di notificare il presente provvedimento in due copie all'Amministrazione del Comune di Termoli di cui una sarà 
trattenuta e l'altra dovrà essere debitamente sottoscritta per accettazione di tutto quanto in essa contenuto, e 
restituita, unitamente ad un documento di riconoscimento in corso di validità, alla REGIONE MOLISE -
Direzione Generale della Giunta - Area Seconda - Politiche Agricole, Forestali e Ittiche - Servizio 
Programmazione e Ricerca, Ufficio Pesca Produttiva Via Cavalieri di Vittorio Veneto 8 - 86039 Termoli, entro 
il termine di 15 giorni dal ricevimento della stessa. In mancanza di tale adempimento la ditta beneficiaria sarà 
considerata rinunciataria e la Regione Molise si riterrà autorizzata ad emettere provvedimento di revoca della 
concessione dei finanziamenti previsti; 

5. che con la firma apposta sul presente provvedimento di concessione l'Amministrazione del Comune di Termoli 
si impegna, senza alcuna riserva, al rispetto di tutto quanto in esso disposto, nonché a quanto previsto dal bando 
attuativo e dalle leggi nazionali e comunitarie vigenti in materia; 

6. 

7. 

che eventuali ulteriori responsabilità civili e/o penali saranno denunciate alle Autorità competenti secondo 
quanto previsto dalle norme vigenti. 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURM e sul sito Web della Regione Molise. 

Firma della ditta ricevente 
per accettazione di quanto 

disposto nel presente provvedimento 

Il Direttore del Servizio 

(dgi<~ONE) 

' -



l 

La presente copia è conforme all'originale, composto da n. _____ fogli che è conservato presso 
questa Struttura. 

Campobasso lì i::i_/~2013 
_ Il Direttore del Servizio 

/~\ ' ~\ ./.~.~~...... . . ) ... / ~>--·<··q)\ (dott . NzcolaJAVONl!..) 
l~/ ... Q' ' f 

r.:.·! ''"'.:'' \ 7\ f./ 
\~~\"-. ~ ;j~: );j,~) ........ ~:(. c:~ ... • ................. . 

'):i). --- , ( ·.-'/ --..:, * '1,~;<:;,-
• ....... , ..... _....P"' 

' .. 


